106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 1頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所

105學年度第7次所務會議暨第7次評鑑工作指導委員會議紀錄

壹、 開會時間：106年 6 月 19 日（星期一） 上午 9 時 30 分整

貳、 開會地點：中正堂貴賓室

參、 主 持 人：林所長麗娟                                紀錄：童秋雅

肆、 出席人員：蔡佳良老師、鄭匡佑老師、周學雯老師、馬上鈞老師、王駿濠

老師

伍、 列席人員：無

陸、 請假人員：王苓華老師、黃滄海老師、邱宏達老師

柒、確認 105學年度 106 年 5 月 15 日第 6次會議紀錄（書面資料）與執行情

形報告：於 106學年度期初所務會中核備。

案由 追蹤案件內容摘要 執行情形
管考

建議

第 1案

案由：核備 106年度圖儀設備費及教學業

務費分配事宜，請討論。

決議：

一、 核備通過（附件 A；第 1頁），並依

擬辦原則作業。

二、 請力學及休閒實驗室預留修繕經

費，如下說明：

(一)、 力學實驗室(勝利校區)內部天花

板鋼架掉落，目前採暫時性修

繕，並請廠商報價後擇一修繕。

(二)、 配合體育室教師休息室搬遷時程

及調整休閒實驗室修繕研究生區

域位置。

依會議決議辦理。

(一)、 力學實驗室目前已請2間

廠商報價，價錢分別為

71,610元及44,226元，

檢附估單價(附件A；第1

頁)

(二)、 待新館完成後配合辦

理。

追蹤

列管

第 2案

案由：建議購置平板電腦供開會與會人員

用，請討論。

決議：鼓勵老師自行印製會議資料攜至會

場，或會議當天下載至攜帶式個人平

板（附件 A；第 2頁）。

依會議決議辦理。
解除

列管

第 3案

案由：核備課程領域修訂調整案，請討

論。

決議：核備通過（附件 B；第 5-9頁），並

依擬辦原則作業。

依會議決議辦理，並於會後填

寫新增修訂申請表(106.5.15)

送課務組彙辦，已修訂完成。

解除

列管

第 4案

案由：核備 105學年第 2學期同意採英語

授課鐘點數加計案，請討論。

決議：

一、 核備通過（附件 C；第 10 頁），並

依擬辦原則作業。經管理學院課程

依會議決議辦理。
解除

列管

106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 2頁

委員會（106.5.15-3）審議後，日

後課程代號非(RB)，皆無需提會討

論。

二、 開授體育及通識課程部份，爰請由

開課單位召開會議討論。

第 5案

案由：核備教學優良與優良教師獎勵與遴

選要點，請討論。

決議：核備通過（附件 D；第 11-15頁），

並依擬辦原則作業。

依會議決議辦理，並依要點原

則逕送院務會議核備。

追蹤

列管

第 6案

案由：修訂課程名稱，請討論。

決議：核備通過（附件 E；第 16-17頁），

並依擬辦原則作業。

依會議決議辦理，並於會後填

寫新增修訂申請表(106.5.15)

送課務組彙辦，已修訂完成。

解除

列管

第 7案

案由：核備 106 學年度第 1 學期碩士班及

碩專班課程安排與教師授課時數，

請討論。

決議：核備通過（附件 F；第 18-19頁），

並依擬辦原則作業。

依會議決議辦理，已先將開授

課程填報課務組排課系統，若

有未確定開授教師或授課時

間，會再跟所屬教師確認。

解除

列管

第 8案

案由：核備本所開課、排課及教師遞減授

課時數原則(草案)，請討論。

決議：核備通過（附件 G；第 20-29頁），

並依擬辦原則作業。另第 4 款待體育

室討論修訂後，本原則將同步修訂。

依會議決議辦理，另本原則第4

款待體育室修訂後，將同步修

正。

追蹤

列管

第 9案

案由：關於 106學年度碩士班與碩專班專

題討論授課教師及導師人選擇定事

宜，請討論。

決議：106學年度題討論授課教師及導師人

選如下：

一、 碩士班：蔡佳良老師。

二、 碩專班：馬上鈞老師。

依會議決議辦理。
解除

列管

第 10案

案由：有關碩士班「研究生選擇及更換指

導教授原則」是否需規範如何分配

「僑生、陸生、外籍生」之指導人

數，請討論。

決議：經討論後本原則無需修訂，不論任

何入學管道皆需依照本所研究生選擇

及更換指導教授原則擇定（志願選指

導教授→召開會議討論擇定）。

依會議決議辦理。
解除

列管

第 11案

案由：甲組招生是否再分成運動生理與心

理組和運動生物力學組，請討論。

決議：

一、 因校方於 106 學年度規定，同一系

所不同組備取生遞補報到後之缺額

得由系所決定優先流用順序或是否

流用。

二、 經討論後，於 107學年度（甄試及

一般入學）改分 3組招生：甲組：

依會議決議辦理。
解除

列管

106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 3頁

健康促進管理組；乙組：運動科技

產業組；丙組：休閒管理組。

第 12案

案由：甲組招生是否再分成運動生理與心

理組和運動生物力學組，請討論。

決議：

一、 經討論後，招生名額調整如下：

組別/

項目

健康促

進管理

組

運動科

技產業

組

休閒

管理

組

小

計

甄試 4 3 2 9

一般 3 2 2 7

總計 7 5 4 16

二、 各招生簡章草案修訂如（附件 H，

第 30-31頁），於下次所務會議追

認。

依會議決議辦理。

本案請會中教師確認甄試簡章

是否無誤？或有需修正之處？

(附件B；第2-3頁)

追蹤

列管

第 13案

案由：本所(室)教師評審委員會林麗娟教

授因於 106學年度第 1學期休假研

究（106.8.01~107.01.31）休假研

究，故無法繼續擔任本所教評委

員，請建議推薦委員一名，請討

論。

決議：通過，由蔡佳良老師遞補，106學年

度上學期所(室)教師評審委員會委員

名單如后：王苓華委員、蔡佳良委

員、黃滄海委員、鄭匡佑委員，另擬

請體育室擇定副教授級以上之委員

（2 位副教授；1位教授）。

依會議決議辦理，另請體育室

遴選後再告知新加入委員名

單。

解除

列管

第 14案

案由：有關舉辦 106學年度新生入學(含碩

專班)座談會時間，請討論。

決議：預訂 106.6.9(五)演講結束後，舉辦

106學年度碩士班新生入學座談會，

相關活動時程確定後由所辦統一通

知，請老師先預留時間與會。

依會議決議辦理。
解除

列管

第 15案

案由：建議修訂本所名稱，請討論。

決議：因提案教師無法出席與會說明，故

本案移至下次所務會議討論。

依會議決議辦理，建議本案是

否可移至106學年度第1次所務

會議中討論。

追蹤

列管

捌、報告事項：

一、 主席報告：

1. 請務必配合校方積極落實及加強節電措施，除特定正式場合須注意

服裝禮節外，其他場合穿著以輕便、合宜、舒適為原則，儘量不穿

西裝、不打領帶，並搭配冷氣溫度維持26~28度，檢附本所102年至

105年用電度數。

106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 4頁

2.106年6月3日(六)舉辦本所小畢典，由休閒管理組學生主辦，生理組

及力學組協辦，教師、畢業生與家長均踴躍參加共計62人，活動過

程溫馨快樂，順利完成。

3.106年6月9日(五)舉辦本所108級新生座談會，提前給于新生入學相

關資訊，感謝各位老師及學生踴躍出席與會。

二、 所辦報告：

1. 本學期各科學期成績送交期限為自106年6月19日（星期一）至7月

10日（星期一）止，作業程序如下：上網登錄成績、確認送出、

列印成績單→老師簽名→送交所辦7月10日（星期一）中午前→彙

送教務處註冊組。《已於106.6.2_E-mail信件通知》

如因課程規劃事由，無法如期繳送成績者，請於期末考試開始日
前，填具延期繳交成績申請表，經所屬學系所、院同意後，送教

務長核定。

2. 有關教師執行科技部計畫（106年7月底結案），若有與計畫相關之

核銷經費，請提前作業及跑流程，以免延宕於結案前。

3. 105學年度第2學期即將結束，請各領域教師若有參與活動獲得獎

項及其他相關訊息都可提供，請於106年7月21日（星期五）前將

訊息(文字及照片)E-mail至所辦，以利後續製作管院簡訊。

玖、委員會或委員報告：

1. 王駿濠老師將於106年10月中旬邀請「Centre for Brain Research

- The University of Auckland」David Moreau, PhD來訪，並安

排演講及學術交流。

壹拾、 提案討論：

提案一         提案單位：體育室室主任暨體休所所長推選委員會

案由：「國立成功大學體育室主任暨體育健康與休閒研究所所長」推選事宜，

106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 5頁

請討論。
說明：

一、依 106 年 5 月 19 日「國立成功大學體育室主任暨體育健康與休閒研究

所所長推選委員會」決議（附件 1，第 4 頁）及「本所所長推選、續聘

及解聘辦法」（附件 2，第 5-6 頁）辦理。

二、依「本所所長推選、續聘及解聘辦法」第六條第二款規定，非本所專任

教師需先經所教評會同意，經 106 年 6 月 19 日召開第 5次教評會審議

確認並同意體育室（非體育健康與休閒研究所從聘）副教授以上教師為

侯選人（附件 3，第 7 頁）。
三、依要點第六條規定，符合副教授以上資格之候選人有：王苓華、蔡佳

良、黃滄海、鄭匡佑、李劍如、涂國誠、高華君、洪甄憶、邱宏達、徐

珊惠、周學雯、馬上鈞等 12 人。

四、依要點第七條規定，本案由推選委員會 召集人涂國誠委員主持，推選

程序分二階段進行。

擬辦：依推選結果得票最高之前二名，列出順序及得票數向教務長及院長推薦

並轉請校長聘任。

決議：

一、 第一階段推選，經各候選人自由表達意願後，由 15 位教師（含講師）

投票結果：蔡佳良老師 11 票同意、黃滄海老師 4 票同意、李劍如老師 3

票同意、涂國誠老師 2 票同意、王苓華老師 1票、洪甄憶老師 1票及徐

珊惠老師 1 票同意。依得票數推選前 3 名(蔡佳良老師、黃滄海老師(請

假)、李劍如老師）安排公開表示意見，並進行第二階段推選。

二、 第二階段推選，經 15 位教師（含講師）投票結果，最高票前 2 名為蔡

佳良老師（10 票同意）、黃滄海老師（2 票同意）及李劍如老師（2 票同

意）。

三、 依第二階段推選結果，最高票前 2 名（3 人）向教務長及管理學院院長

推薦並轉請校長聘任。

提案二                        提案單位：所辦公室

案由：推選本所「院務會議代表」，請討論。

說明：

一、 依據管理學院「院務會議代表推選辦法」，本所須推選 1 位主管除外之

校務會議代表（附件 4，第 8-9 頁）。

二、本所本（105）學年度推選委員如表列人員：

教師姓名 任期期限

 周學雯副教授  105 年 8月 1 日至 106 年 7月 31 日

106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 6頁

擬辦：依會議決議辦理，並於 6月 30日前將推選名單送院辦理。

決議：依投票結果蔡佳良老師及黃滄海老師同意票數皆為 8 票，2 位亦本次推

選主管第二階段候選人名單，將待名單核備後擇一擔任。

提案三                        提案單位：所辦公室

案由：推選本所「研究規劃委員會」委員代表，並推選 1 位代表為召集人，請

討論。

說明：

一、 依據本所「研究規劃委員會設置要點」辦理（附件 5，第 10 頁）。

二、 本所本（105）學年度推選委員如表列人員：

委員姓名 任期期限
周學雯老師(召集人) 105 年 8 月 1 日至 106 年 7 月 31 日

邱宏達老師 同上
鄭匡佑老師 同上
黃滄海老師 同上
王駿濠老師 同上

擬辦：依會議決議辦理，並於 6月 30日前將推選名單送院辦理。

決議：

一、 通過馬上鈞副教授（10 票）為本所 106 學年度研究規劃委員會召集人

及管理學院圖儀委員會會議代表。

二、 106 學年度本所研究規劃委員會委員名單如下：

委員姓名 任期期限

馬上鈞老師(召集人) 106 年 8 月 1 日至 107 年 7 月 31 日

鄭匡佑老師(9 票) 同上
王駿濠老師(9 票) 同上
黃滄海老師(7 票) 同上
周學雯老師(6 票) 同上

三、 名單確認後辦理聘函核發事宜。

提案四                        提案單位：所辦公室

案由：推選本所「課程委員會」委員代表，並推選 1位代表為召集人，請討

論。

說明：

一、 依據本所「課程委員會設置要點」辦理（附件 6，第 11-12 頁）。

二、 本所本（105）學年度推選委員如表列人員：

委員姓名 任期期限

106年 6月 19日第 7次所務會議暨第 7次評鑑工作指導委員會議（紀錄）

第 7頁

邱宏達老師(召集人) 105 年 8 月 1 日至 106 年 7 月 31 日
王苓華老師 同上
鄭匡佑老師 同上
黃滄海老師 同上
馬上鈞老師 同上

擬辦：依會議決議辦理，並於 6月 30日前將推選名單送院辦理。

決議：

一、 通過鄭匡佑教授（10 票）為本所 106 學年度課程委員會召集人及管理學

院課程委員會會議代表。

二、 106 學年度本所課程委員會委員名單如下：

委員姓名 任期期限

鄭匡佑教授(召集人) 106 年 8 月 1 日至 107 年 7 月 31 日

黃滄海老師(9 票) 同上
周學雯老師(9 票) 同上
馬上鈞老師(7 票) 同上
王駿濠老師(5 票) 同上

三、 名單確認後辦理聘函核發事宜。

壹拾貳、 臨時動議：無

壹拾參、 散會時間：中華民國 106 年 6 月 19 日  中午 12 時 30 分整